
LRF, art. 55, inciso I, alínea "a"

* Cálculo efetuado conforme Instrução Normativa do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão

** Inativos informados e pagos através do Orçamento da Secretaria de Administração do Estado do Maranhão

-                                                

DIFERENÇA PARA O LIMITE PRUDENCIAL (4.988.237,51)                           

183.697.538,41                        

1,96                                          

193.750.637,53                        

Subdiretor de Finanças

ANTONIVAL RIBEIRO GARCÊS

HERALDO MARINELLI

Diretor Geral

ABIMAEL LINKON SILVA CUTRIM

Fonte: SIAFEM

Subdiretor de Planejamento e Orçamento

ANTONIO ARNALDO ALVES DE MELO

Presidente

Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças

27.498.109,52                          

9.139.181.015,59                     

35.340.326,47                          

11.196.799,94                          

-                                                

286.860,54                               

612.338,09                               

53.156.890,34                          

178.709.300,90                        

25.658.780,82                          

Outras Despesas não Computadas (TCE-MA)

DIFERENÇA PARA O LIMITE LEGAL

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL ( III ) = ( I + II )

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ( IV )

% DO TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL ( III / IV ) 

LIMITE LEGAL (2,12%) ( art. 20, incisos I, II, e III da LRF )    

LIMITE PRUDENCIAL (2,01%) (art. 22, § único da LRF)

(-) Inativos e Pensionistas sem Recursos Vinculados(Dec. PL-TCE N.º 1895/2002)

(-) Imposto de Renda Retido na Fonte (Decisão PL-TCE Nº 15/2004)

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO (art. 18, § 1º da LRF) ( II )

207.722.664,71                        

243.062.991,18                        

2.455.384,36                            

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL ( I )

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionista

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF)

(-) Indenização por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária

DESPESA BRUTA COM PESSOAL 

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2013 A DEZEMBRO/2013

3º QUADRIMESTRE 2013

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA

(15.041.336,63)                         

DESPESA LIQUIDADA

JAN/13 A DEZ/13

(-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 7.842.216,95                            

(-) Decorrentes de Decisão Judicial

(-) Despesas de Exercícios Anteriores de Pessoal

(-) Despesas de Exercícios Anteriores de Encargos Sociais

178.709.300,90                        


